
 
 
 
 

Pohled / Obnova kaple sv. Anny 
 
 

Vlastník: Římskokatolická farnost Pohled 
 
 

Podle pověsti stojí za zrodem poutního místa U sv. Anny písař pohledského 
cisterciáckého kláštera Jakub Čermák, který při štvaní jelena zapadl v lese do bažiny 
a jemuž skrz modlitbu pomohla dostat se z nesnáze právě svatá Anna.  

Na místě této nehody byl při kopání základů pro stavbu kaple objeven léčivý pramen, 
nedaleko od něho, v místě otisků šlépějí prý samotné světice, byl postaven dnešní poutní 
kostel. Centrální stavba kostela sv. Anny, vystavěná údajně dle plánů J. B. Santiniho, 
je datována do roku 1766. 

Kolem kostela byly současně s ním do kruhu vystavěny kapličky křížové cesty. První 
stavbou v areálu byla ovšem kaple nad zázračným svatoanenským pramenem vystavěná 
roku 1731. Poutní areál, ve kterém každý rok v neděli po svátku sv. Anny probíhá poutní 
slavnost je odborníky řazen mezi nejdokonalejší příklady začlenění staveb do krajiny.  

V roce 2012 byla po několika letech ukončena oprava rokokové fasády kaple sv. Anny 
i za finančního přispění Kraje Vysočina. 

 
 
 

 

  


